Ergo concludit Nesselrodius: vos hæredes Tutorum, in specie tu Strunckede hæres matris tuæ, estis condemnandi ad me liberum præstandum pro parte dimidia debiti, und gegen die andere Nesselrodische Linie mir die Helfste einzuklagen.

§. 2.

Actio instituta fuit adversus hæredes singulorum tutorum; compa- ruit vero solus Joh. Conr. de Strunckede & videbatur Nesselrodius actor reliquos derelinquere voluisse, forte quod crediderit, ob stipulatio nem correalem singulos obligatos esse in solidum. Erat igitur actio ex Stipulatu, nempe in transactionis formula & clausula adjecta, hæredes juxta mentem actoris obligante.

§. 3.

Videamus de probata intentione Actoris & cum in hoc capite omne hujus causæ Crinomenon situm sit, tanto diligentius id investigandum erat.

Nulla est difficultas in thesi, quod ex transactionis causa præstanda sit evictio, quoties aliquid alteri datum fuit (a), v. g. dubium foret nul lum, si ageretur de evictione præstanda nominum, quæ Anno 1605. 25. Maji Nesselrodo fuere cessa eum in finem, ut liberare se posset a Creditore suo von Bohnen. Sed hunc in finem actio non erat instituta, nihil plane probatum vel allegatum. Specialius itaque inspiciendum, quid nam actori ad fundandos actionis suæ fines fuerit probandum: nimurum

1) Datum sibi aliquid fuisse Anno 1683. 22. Dec. transactionis no mine, quod per actionem tertii cujusdam habere non liceret,

2) si etiam nihil foret datum, quod evictio aliqua vel indemnatio fuerit promissa expressis verbis: nam evictionem non deberi, si nihil fuerit

(a) Mev. P. §. Dec. 341.

fuerit datum, concludunt equidem JCTi (b): at excipiunt casum, si evictio fuerit nihilominus promissa expresse, ut scilicet res in eodem statu permanere deberet (c): quanquam videantur tales promissores imprudenter satis agere, nihilominus ex verbis propriis obligatos esse, dicti JCTi volunt.

3) Quod etiam haeredes promittentium ex tali stipulatione teneantur & in casu substrato, quod Baro de Strunckede ex actu a matre tutrice Anno 1683. celebrato obstrictus maneat ad implendam transactionem, si non qua filius, tamen qua haeres.

4) Quod tutores Strunckediani in actu illo transactionis promiseant evictionem vel indemnisationem, non tantum nomine pupilli, h. e. in qualitate tutorum, sed etiam proprio & quidem contra actionem ipsius sui pupilli, si per transactionem laesum se esse evinceret. Hoc omnino erat actori probandum, quia pupillus major factus adversus istam transactionem fuit in integrum restitutus, totumque negotium rescissum. Et in hoc capite vis totius hujus litis erat sita. Nam si clausula supra dicta alius foret finis, alia paciscentium intentio, non posset dici haec actio fundata.

Quinto denique, quod actori Nesselrodio non obstat exceptio litis ingressum impediens rei judicatae, per quam omnia in eum statum reposita fuerunt, qui fuerat ante transactionem.

Ad haec capita reduci possunt omnia, quae in his actis utrinque fuere tractata.

§. 4.

Principio agendum de probationibus Nesselrodianis in hypothesi ipsius, quod clausula transactionis intelligi posset ad praestandam evictionem contra actionem futuram filii tunc impuberis.

Igitur ad 1) respondebatur, nihil fuisse datum Nesselrodio in transactione, sed discessisse tutores a lite contra eum, adeoque in eo statu nullam deberi evictionem (d),

ad 2) promissam videri indemnitatem aliquam a tutoribus in verbis supra recensitis, quod tamen ad fundandam actionem non sufficerit, nisi etiam reliqua fuerint probata. Nempe

ad 3) quod tendit ad obligationem haeredis, qui non possit agere

I i 2

cum

(b) Franzk. de evict. n. 413. seq. & Tab. L 8. C. tit. 31. def. 32. (c) Ant. Fab. d. def. 32. (d) Franzk. ad Mev. locis supra allegatis.

cum effectu contra factum antecessoris, per axioma: Quem de evictione tenet actio &c.

Multum operæ sibi hic fecit advocatus Dn. Comitis, Professor Juris Coloniensis Dr. Hamm, Vir juris peritus & modestus. Verendum tamen, ne nimium fiduciæ posuerit in L. Seja 73. ff. *de evictione*. & authoritate Baldi. Difficilem esse Textum & obscure loqui maledictum Paulum, agnovere jam dudum veteres. *Tiraquellum* hujus legis obscuritate bis deceptum esse, scribit *Pinellus* (e). Opinionibus Doctorum immorari & implicari nolebat Senatus, sed judicio naturali potius uti: opponi enim posse doctores doctoribus & nullam esse fere thesin, quæ authoritatibus JCtorum in utramque partem defendi non posset, neque a sensu interpretum, glossatorum, confulentium, respondentium regi debere iudicium nostrum, sed istos potius autoritate Supremi Dicaesterii convinci.

S. 5.

Exponit JCtus Paulus in dicta lege casum talem: Seja fundum, cuius domina non erat, alienavit, deinde hæredem scripsit Semproniam, quæ in fundo jus reale habebat. Sempronia questionem movit de isto fundo. Removetur autem exceptione tali: Etiamsi tibi Semproniae competit jus vindicandi fundum, tamen quia tu es hæres Sejæ, facto ipsius teneris. Parallelus quodam modo est textus L. 14. Cod. *de rei vind.* Magnum vero est discriimen istius casus cum præsente nostro. Ibi fundus erat in dotem datus & præstanda erat viro evictio. Hic vero nihil datum in transactione, prout ostensum supra. Seja tradiderat fundum bona fide, neque versata erat in actu legibus adverso. Mater Strunkediana calliditate Nesselrodi circumventa & una cum ambobus contotoribus pecunia præsenti inhians, pupilli rem male administravit, eique laisionem gravissimam ultra dimidium intulit, transactionem faciendo neglegit requisitis legum ad unum omnibus.

Eum actum filius major factus impugnavit merito & nullitatis arguit. Falsam vero esse doctrinam, quod filius factis matris etiam ad læsionem vergentibus obligetur qua hæres, pronunciavit Collegium Saxonorum JCtorum apud Lyncker (f) ibi: *Gm. fübrigien ist nirgends gegrün-det, quod liberi tunc solum possint facta matris impugnare, quoad tute-farem ejus administrationem, quando ejus hæreditate se voluissent abdi-care, sonst die Kinder sub tutela matris negligenter administrata allegeit*

an

(e) *de Bon. Mater.* P. 3. n. 82, p. 450. (f) *Dec.* 114.

qn derselben hæreditat periclitiren müßten (g); proinde hoc argumento intentionem actoris probatam fuisse, dici non potest.

§. 6.

Venendum ad 4. de promissione indemnitatis a tutoribus nomine proprio facta.

Hic vero stringens est enthymema tale: Si tutores ipsi poterant impugnare actum transactionis, non tenebantur ipsi ex eo, nequidem ex clausula adjecta, multo minus pupillus major factus. Prius est verum, ergo & posterius. Probari potest antecedens arg. L. 46. §. fin. de administ. tut. Tutoribus non est permissum diminuendi causa cum debitoribus pupilli transigere. Ergo quod tutor contra legis prohibitionem facit, ipse curam gerere debet, ut factum redintegretur; hoc enim ad officium tutoris pertinet. Neque enim ex facto tali ipse ad evictionem vel indemnisationem præstandam est obligatus (h).

Fac ergo, tutores ipsos læsionem ex transactione ortam animavertisse? Nonne etiam liberati erunt a stipulatione indemnitatis? Vtique. Ergo quod tutores facere debuerant, ipse pupillus Anno 1699. circiter major factus peregit; neque adeo ipse ex stipulatione materna tenebitur, posito quod ista stipulatio intelligenda esset proprio matris nomine & in hunc casum, qui extitit, facta. Si enim omnis ista promissio facta fuit nomine tutoris, minus habet hæc res difficultatis propter restitutionem expeditam & rem judicatam.

§. 7.

Sed jam ostendi potest, tutores indemnisationem non promisssisse, neque etiam contra actionem ipsius pupilli. Finita tutela nulla amplius est tutorum obligatio erga tertios (i), nisi obligaverit se tutor nomine proprio. Dominus Comes Nesselrodius putabat, voculas: *respective vor sich und ihre Pupillen* inferre obligationem nomine proprio. Contrarium statuendum est 1) per Axioma generale, quod in dubio tutor nomine officii, non proprio, promisssisse aliquid censendus sit (k); 2) quia clausula illa accessoria in fine adjecta interpretationem capere debet ab eo, quod gestum est principaliter, neque dispositionem ampliare (l). Omnis vero

Iii 3

reli-

(g) adde Dec. 1083. & 909. Brunnem. ad L. 14. Cod. de rei vind. §. 4. in fin. Carpz 2. const. 14. def. 70. (h) Franzk. de Evict. n. 227. (i) L. 26. in fin cod. de administ. tut L. 1. Cod. quando ex fact. tutor. (k) Franzk. de evict. n. 229. Mant. de tac. & amb. conv. L. 6. tit. 17. n. 10. (l) Berlich. Dec. 15. n. 3.

reliquus transactionis tenor indicat, expresse negotium esse gestum nomine officii: §. „ als ist endlich zwischen der verwittichten Frau von Strunckede, „ als angebohrner und bestättigter Vormünderin ihrer Pupillen ic. bestän- „ dig transigirt und verglichen. Porro versu: und gleichwie nun die Frau „ von Strunckede und von der Reck, als allerseits respective angebohrne „ und bestättigte Vormündere, vor sich und ihre Pupillen auf die Exceptio- „ nes non numerata pecuniae renunciret haben. „ Quis non videt, tan- „ tum negotium gestum esse nomine pupilli? Non enim antea ulla ratione obligati fuere tutores Nesselrodio. Fidejussoria obligatio vel expromissio- „ ria aliis verbis exprimenda fuisset, si obligatio nomine proprio intelligi debuisset.

Renunciatio SCti Vellejani fidejussoriā obligationem non infert: ista enim ad formulas tantum pertinet, neque requisitis legalibus est instructa, neque etiam clausula instrumenti, in qua actio fundatur, est addita, neque generaliter inserta hypotheca bonorum hoc efficit; quia intelliguntur bona pupillaria, quorum tutor est quodammodo dominus, si bene & pro utilitate pupilli administrat. Vide hæc omnia diligenter examinata & decisa apud Ant. Faber (m): & facit hoc notabile judicatum Scabinatus Lipsiensis Anno 1618. cui calculum addit Berlich (n).

Tandem non voluere tutores, hæredes suos obligari, quorum nulla facta est mentio: erat vero hoc in tali casu necessario exprimendum (o).

§. 8.

Nihil afficit huic Sententiæ axioma, quod formatur ex L. 8. §. 1. ff. ad SCtum *Vellejanum*, quod mulier indemnitatē promittens tertio, non censeatur recepisse obligationem alienam, sed fecisse propriam. Non legitur quidem hoc argumentum in Actis: attendendum vero, si quid subsistit ex eo pro actore Nesselrodio evinci posset. Nihil tamen ad casum nostrum facit. Nam axioma requirit negotium mulieris proprium, neque pertinet ad intercessionem pro alio. Proprio contractū obligari mulierem, neque juvari SCti beneficio, leges volunt. Ergo ubi non est negotium mulieris proprium, commodumque proprium, nulla est ex dicto textu argumentatio. Proponit Vlpianus, quod tutores alienare voluerint bona pupilli (si forte ut ab ære alieno liberaretur pupillus vel ut lucrum ei acquireretur) Mater alienationem impedire satagit. Tutores metuunt, ne ob omissam alienationem actione tutelæ conveniantur. Mater ipsiſ

(m) Lib. 5. tit. 24. def. 5. (n) Decis. 15. n. 2. (o) Idem Part. I. concl. 16. n. 15.

ipsis promittit indemnitatē. Respondit JCtus, matri contra tutores non competere beneficium SCti Vellejani, quia non intercessisset pro obligatiōne nec veteri, neque nova filii sui, sed ipsa contraxisset obligationem propriam. Scilicet quia ea in re non intererat filii, ne fieret alienatio, sed ipsius matris. Paralleli sunt quodammodo textus l. 19. ff. & l. 6. Cod. ad SCtum Vellej. In utroque suam quæsivit utilitatem mater & propterea quod a tutoribus actione tutelæ conventis præstandum fuit, ipsa cum indemnes fore, promississet, resarcire tenetur. In decisionibus *Melianis P. 6. Dec. 22.* uxor Titia ad salvandum honorem mariti sollicitavit Sempronium, precibusque obtinuit ab eo, ut pro marito fidejuberet, promittens indemnitatē: deciditur ibidem, non juvari uxorem SCto, quia peculiarem fecisset contractum cum Sempronio, Mariti gratia quidem, sed tamen in commodum proprium, per dictam leg. 6. ff. ad SCtum Vellej. Hanc decisionem, si casus similis existeret, an securi essemus nos, dubitandum.

§. 9.

Nullus vero ex omnibus istis casibus præsenti, de quo agimus, est similis. Mater tutrix filii sui cum tutoribus reliquis transegerunt cum Nesselrodio in qualitate tutoria. Non ergo gesserunt negotium proprium, sed pupilli. Nulla ex toto isto negotio utilitas tutorum. Ab omni vero ratione alienum foret, dicere, quod mater cum cæteris tutoribus indemnem voluerint præstare Nesselrodium contra se ipsos. Si ergo non contra se ipsos, non potest etiam intelligi hæc promissio contra pupillum, si major factus læsum se esse diceret. Hoc ipso enim male gestæ administrationis rea fuisse mater una cum tutoribus reliquis. Concludendum itaque, clausulam istam finalem adjectam fuisse, non ut tutores obligarentur nomine proprio, sed pupilli.

§. 10.

Tandem ad statum respondebatur, exceptionem rei judicatae Actori omnino obstare, etiamsi probata essent reliqua omnia. Neque tamen Dominus Comes Nesselrodius in actis præsentibus contra rem judicatam insurrexit, sed eam potius concedendo actione ad evictionem consulere sibi voluit, nihil etiam contra læsionem gravissimam protulit in medium, quæ ex ipsa liquidatione satis superque clara erat. Cum ergo Baro de Strunckede Anno 1699. 17. Sept. non tantum ob læsionem, sed ipsam quoque nullitatem transactionis, quærelam instituisset & per sententiam Anno 1704. omnia in statum, qui fuerat ante transactionem, sint reposita,

ta, hoc absque dubio intelligi debet cum effectu, qui consequi non posset, si Strunckedium tanquam hæredem matris nihilominus obligatum esse existimaremus: Ita scilicet facienda erat & fuit decreta restitutio, ut jus suum reciperet: restitutio enim est redintegranda rei vel cause actio L. 24. §. 4. ff. de minorib. 25. annis. Sonsten ein unmündiger (verba sunt Decis. 1083. Lynckerianæ) wieder ein factum seines Vormunds niemalen per restitutionem in integrum oder in andern Wegen sich würde helfen können, etiamsi matris tutricis hæres esset factus. Neque etiam Nesselrodius ab ista sententia rescissoria appellavit, quo casu cessat evictionis postulatio, quod imprimis locum habet, si imperitus emtor in judicio non comparuerit & in contumaciam fuerit condemnatus, qui tunc contra venditorem de evictione præstanda sibi experiri non potest (p).

Nesselrodius, qui ex hac transactione lucrum remissionis debiti quæsivit, considerandus est instar emtoris, tutores Strunckediani ad instar venditorum. Quod de confusione remediorum rescindentis & rescissorii objiciebat advocatus Nesselodianus, ad inanem theoriam pertinet, dudum in forensi praxi explosam. STRUVIVS ait (q): absurdum esse, dari restitutionem ad hoc ipsum, ut restitutio peti possit.

§. II.

Quibus omnibus consideratis concludebatur: fines & conclusiones actionis probatas non fuisse. Dicta sunt hæc omnia ad hypothesin & fines actionis institutæ. Superest, ut ostendamus, quis sit verus clausulae istius sensus juxta intentionem transigentium. Non enim credendum, cogitasse unquam transigentes de rescissione hujus transactionis a filio aliquando impetranda; Nam si hoc metuissent, non poterat factum ullo modo excusari & irrita plane erat sponsio in damnum filii vergens, aliter etiam tutoribus verba clausulae a Nesselrodio fuisse præscribenda, si tutores eorumque hæredes in bonis propriis obligatos sibi hoc nomine voluisset. Naturalem verborum sensum pensans non potest elicere alium finem, quam quod Nesselrodius crediderit, instrumenta obligationum avitarum contractarum cum nobili de Bönen adhuc esse in hujus manibus, neque adhuc liberatum esse a nexu, mediante cessione Strunckidianorum nominum aetiorum Anno 1605. facta Wilhelmo de Nesselrod, juxta documenta in [102] prolata in altero corpore auctorum appellationis Nesselrod. contra Strunckede. Et idcirco caveri sibi voluit Nesselrodius

a Strun-

(p) Covarr. 3. Resol. 17. n. 9. (q) exerc. 8. thes. 2. & ibi Müller. Ant. Fabr. I. 2. Cod. tit. 35. def. 6. in fine.

a Strunckedianis de Securitate pro rata nominis cessa, in so weit von denen Obsigationen, welche annoch in Händen derer von Böhnen bestehen sollen, Inhalts in Anno 1605. beschehener Cession zu befreyen. Sed in hunc si nem nulla est actio instituta, nihilque probatum, quod nomina cessa An. 1605. non fuerint vera & utilia, quod Nesselrodius non fuerit a nexus contracto in tantum liberatus. Quod si etiam Nesselrodius prospicere sibi voluissest contra alteram lineam suorum agnatorum in Rheide & Grimberg pro obtainenda liberatione bonorum, quibus Strunckede insistebat. Hoc si promisissent tutores, æque læssissent gravissime pupillum. Quid enim ad hunc actio familiae herciscundæ inter Nesselrodios? Et Strunckede absolutus fuit per Sententiam Cameralem 20. Jun. 1725. ab ista imputatione. Nullum igitur probatum est fundamentum agendi adversus Baronem Strunckede ex ista transactionis clausula, non ex facto tutorum, quod & præcedentibus articulis 1. 2. 3. 4. 5. demonstratum, non etiam ex natura rei. Proinde cum necessarium non sit, de exceptionibus agere pluribus, omnes enim ad capita non probatae actionis referri possunt, sequitur conclusio ad Sententiam pro statu actorum non confirmatoriam, nec reformatoriæ, sed ad absolvitoriam Baronis de Strunckede ab actione intentata.